
10. Specifika 
rekonstrukcí 
elektrických 
rozvodů 
v panelových 
domech
K celkové představě o důvodech, způsobech, rozsazích a možnos-
tech této činnosti je třeba si uvědomit několik základních faktů,
které rovněž determinují rekonstrukce elektrické instalace v pa-
nelových bytových domech.
Používání panelového systému pro hromadnou výstavbu bytových
domů nebylo specialitou pouze východoevropských zemí dříve
sdružených v RVHP, ale většiny evropských zemí, kde byl bytový
fond postižen druhou světovou válkou. Hlavními kritérii, která by-
la tomuto systému vložena do vínku, bylo: 

● rychlé zajištění dostatečného počtu bytů;
● snížený nárok na komfort (ve srovnání s úrovní bytů budo-

vaných v těsně předválečném období);
● využití laciných a dostupných konstrukčních materiálů;
● nižší nárok na životnost objektů (celková koncepce předpo-

kládala životnost panelových domů cca 40 let; v tomto ob-
dobí měly být tyto stavby postupně nahrazovány).

Všechna tato kritéria vycházela především z představ, že životnost
cca 40 let je pro tyto stavby dostatečná na to, aby splnily své po-
slání, a po tomto údobí budou nahrazeny. V období vzniku tohoto
stavebního systému se též nikdo podrobněji nezabýval problema-
tikou likvidace těchto staveb a zároveň případnou možností recy-
klace užitých materiálů.

S p e c i f i k a  r e k o n s t r u k c í  e l e k t r i c k ý c h  r o z v o d ů . . . k a p i t o l a

10

97

elektroinstalace_5vydani.qxd  8.4.2010  14:36  Page 97



V západoevropských státech došlo dříve k přechodu od výstavby
bytů pomocí panelových systémů k jiným, avšak i zde bylo nutno
v místech s touto zástavbou řešit problém, co s těmito domy, kte-
ré technicky a morálně zastaraly, avšak pouze v menším počtu by-
ly po stavební stránce na konci své životnosti. Zde se též formova-
ly základní přístupy k řešení problematiky dalšího postupu s pa-
nelovými bytovými domy, které splnily svůj prvotní úkol, tj. po-
skytnout v krátkém čase maximální počet bytů na předpokládané
limitované údobí.

Příprava rekonstrukce 
elektrických rozvodů 
v panelovém bytovém domě
Rekonstrukce elektrických rozvodů v panelových bytových do-
mech má některá specifika, která musí respektovat investor, pro-
jektant a montážní firma.

1. V tuzemských podmínkách je nutno počítat s tím, že rekon-
strukce bytového domu bude probíhat v domě obývaném za
plného provozu domácnosti uživatelů.

V tomto bodě je velmi důležitým prvkem pro maximálně bezkoliz-
ní průběh rekonstrukce bytového domu (bez vyklizení) pozitivní
postoj uživatelů bytů. Toto je základním úkolem investora, ale i
projektanta při styku s uživateli bytů, a v neposlední řadě i pra-
covně montážní a provádějící organizace.
Důležité je, dle zahraničních zkušeností, seznámení uživatelů
s bezpečnostními riziky stávajících rozvodů, s vyšším komfortem
u nových rozvodů a možností uplatnění individuálních přání v rám-
ci možností (např. umístění zásuvek atd.). Ve východních zemích
SRN, kde je delší praxe v rekonstrukci panelových bytových do-
mů, je považováno za nejvhodnější zahájit masivní osvětovou
a přesvědčovací činnost v objektu připravovaném k rekonstrukci
cca 6 měsíců před započetím prací.
Za důležitou je rovněž považována všeobecná znalost harmono-
gramu prací, která dává uživatelům bytů pocit spoluúčasti na re-
konstrukci.
Projektant musí být i poradcem uživatelů bytů při navrhování
elektrického zařízení v bytě, a rovněž musí být schopen vysvětlit
důležitost určitých prvků instalace, které současný uživatel oka-
mžitě nevyužije (např. samostatný obvod pro myčku nádobí atd.).
Rovněž musí projektant při návrhu elektrických rozvodů mít stá-
le na mysli, že část bytu musí být funkční, jednotlivé místnosti je

S p e c i f i k a  r e k o n s t r u k c í  e l e k t r i c k ý c h  r o z v o d ů . . .k a p i t o l a

10

98

V tuzemských 
podmínkách je nutno 
počítat s tím, že 
rekonstrukce bytového
domu bude probíhat 
v domě obývaném 
za plného provozu 
domácnosti uživatelů.

pozor!

elektroinstalace_5vydani.qxd  8.4.2010  14:36  Page 98



nutno rekonstruovat jako celek, nebo� rekonstrukce probíhá
v obývaném bytě.
Obdobná pravidla platí i pro montážní firmu, tj. dělení prací pro
směny po místnostech, nutnost instalace provizorní bytové roz-
vodnice (po dobu rekonstrukce stálé bytové rozvodnice a rozvodů
od ní k jednotlivým místnostem).
Dále musí prováděcí firma počítat v časovém a personálním plánu
(ale i cenově) s pomocnými pracemi, které nejsou při běžných
elektromontážních pracích běžné. Jedná se především o:

● přesun nábytku a zařízení bytů za účelem přípravy praco-
viště;

● zajištění podlahovin proti poškození a nadměrnému či ne-
odstranitelnému znečištění;

● demontáž/zpětnou montáž zárubní dveří při omezené pro-
tažitelnosti a případné demontáži zárubňových spínačů;

● zpětný přesun nábytku a zařízení bytu;
● konečný úklid;
● opravu malby;
● likvidaci demontovaných částí elektrických rozvodů a svíti-

del.
V každém případě je nutno smluvně – mezi investorem a provádě-
cí firmou – ošetřit veškeré tyto činnosti.

2. Elektrické rozvody v bytových domech mají určitá specifi-
ka, která je nutno bezpodmínečně respektovat (např. ne-
možnost výměny některých zabudovaných částí vedení,
elektrické rozvody v bytovém jádře atd.).

Projektovou přípravu rekonstrukce elektrických rozvodů bytové-
ho panelového domu musí předcházet důkladný průzkum (revize)
elektrických rozvodů, a to především těch částí světelných obvo-
dů, které jsou zabudovány v dutinách stropních či stěnových dílců,
resp. jejichž části jsou uloženy přímo do podlah sousedních bytů.

3. Objekty byly vybavovány elektrickými rozvody a zaříze-
ním v minimálním přípustném standardu. Rovněž volbě
materiálu předcházela úvaha o omezené životnosti TZB
a i celého objektu. V mnoha bytech lze narazit na již částeč-
ně rekonstruované rozvody, převážně ale provedené v sys-
tému sítě TN-C.

Velmi často existují dodatečně zřizované části rozvodu, zřízené bez
ohledu na základní bezpečnostní požadavky, které jsou uživateli
považovány za bezpečné (např. přímá montáž stále využívaných
zásuvek na kuchyňský nábytek z hořlavého materiálu a v mís-
tech s dalším zdrojem tepla, používání vodiče YH pro pevné zásuv-
kové rozvody, laické opravy poškozených přístrojů a svítidel atd.).

S p e c i f i k a  r e k o n s t r u k c í  e l e k t r i c k ý c h  r o z v o d ů . . . k a p i t o l a

10

99

V panelovém domě není
možná výměna některých
zabudovaných částí
elektrického vedení.

pozor!

elektroinstalace_5vydani.qxd  8.4.2010  14:36  Page 99



Vybavení elektrickým zařízením je nutno navrhnout a provést mi-
nimálně v rozsahu Změny 2 ČSN 33 2130 ed. 2 „Elektrické insta-
lace nízkého napětí – Vnitřní elektrické rozvody“. S ohledem na
materiálové vlastnosti vodičů a zajištění možnosti výměny opotře-
bovaných přístrojů v budoucnosti a s ohledem na to, že u bytových
rozvodů se neprovádějí periodické revize, použije-li se zásadně vo-
dičů s jádry z mědi (Cu).

4. Je nutno zvažovat, zda bude zcela rekonstruováno celé
technické zařízení budovy – TZB – nebo pouze elektrické
rozvody. Je nutno rovněž znát úvahy o případné změně
stupně elektrizace bytů; toto souvisí předevší s úvahou
o případné změně média pro vaření či decentralizaci pří-
pravy teplé užitkové vody.

5. V současné době uplatňované „vnější vlivy“ (v souladu
s ČSN 33 2000-3, kapitoly 32 „Elektrotechnické předpisy;
Elektrická zařízení; Část 3: Stanovení základních charak-
teristik; Kapitola 32: Třídění vnějších vlivů“) a poznatky
z havárií elektrických rozvodů v panelových domech vedou
k zásadním změnám v návrhu, volbě materiálu, provedení
a montáži elektrických rozvodů.

6. Při návrhu a provedení elektrických rozvodů je rovněž nut-
no vycházet z nutnosti úspor elektřiny při zachování, resp.
zvýšení kvality bydlení.

Hlavní závady elektrických 
rozvodů v bytech
Z hlediska užitnosti a funkčnosti:

● nízká proudová zatížitelnost jednotlivých obvodů;
● nedostatečný počet obvodů;
● s časem se zhoršující bezpečnost elektrických rozvodů a za-

řízení (postupné prořezávání izolace u přívodů k zárubňo-
vým spínačům od ostrých otřepů uvnitř zárubně);

● nedostatečný počet zásuvek v bytech;
● absence některých obvodů v původním řešení (např. pro

automatickou pračku);
● vysoká opotřebovanost stávajících elektrických rozvodů

a přístrojů;
● minimální přizpůsobitelnost stávajících elektrických rozvodů;
● značné množství úprav stávajících rozvodů o různé úrovni od-

bornosti (vedené snahou rozšířit stávající elektrický rozvod).
Další příčiny a následky problémů s elektrickými rozvody v by-
tech jsou v tabulce 28.

S p e c i f i k a  r e k o n s t r u k c í  e l e k t r i c k ý c h  r o z v o d ů . . .k a p i t o l a

10

100

Při návrhu a provedení
elektrických rozvodů 
je rovněž nutno vycházet
z nutnosti úspor elektřiny
při zachování, resp. 
zvýšení kvality bydlení.

pozor!

elektroinstalace_5vydani.qxd  8.4.2010  14:36  Page 100



S p e c i f i k a  r e k o n s t r u k c í  e l e k t r i c k ý c h  r o z v o d ů . . . k a p i t o l a

10

101

Problematika elektrických rozvodů v panelových
bytových domech – byty (část 1)

tabulka

28

Absence proudových chráničů 
u obvodů se zvýšeným nebezpečím 
úrazu (elektrické pračky umístěné
v koupelnách, koupelnové zásuvky
atd.)

• zvýšené nebezpečí úrazu osob, 
dosavadní ochrana pomocí např.
upozornění atd. je iluzorní. 
V některých variantách bytových 
jader B3 je zásuvka umístěna 
ve vzdálenosti 550 mm od vany, 
tj. v zóně 2, což je z hlediska 
bezpečnosti zcela nevyhovující.

Užití sítě systému PEN (vodiče 
s kumulovanou funkcí PE a N)
u vodičů s průřezem menším 
než 10 mm2

• podstatné snížení bezpečnosti osob
před úrazem elektrickým proudem;
zvláště nebezpečné při kombinaci
s Al vodiči – toto nebezpečí 
se zvláště projevuje při montážích 
na kovovém vodovodním potrubí,
kdy při přerušení vodiče PEN toto
potrubí vodič PEN náhodně 
nahrazuje

Užití vodičů s jádry z Al s průřezem
menším než 10 mm2 v podmínkách 
bez periodických kontrol

• „tečení“ jader vodičů ve spojích 
mající za důsledek:  
a) sníženou spolehlivost a vysoké
množství  závad  
b) zvýšené nebezpečí úrazu osob
c) možnou iniciaci požáru

Příčina Důsledek

Nevhodné ukládání vodičů 
elektrických rozvodů v bytech; např.:
a) do podlah sousedních bytů 

b) do podlah vlastního bytu

c) do dutin stropu 

Nedbalá montáž elektrických rozvodů
v prostoru instalačního jádra 
bytového jádra

• nemožnost jeho výměny bez omezení
práv uživatele sousedního bytu

• snížená ochrana před neoprávně-
ným odběrem či zásahem

• nemožnost opravy či rozšíření vedení
bez značného zásahu do podlahy

• problematická možnost výměny 
vodiče

• ohrožení elektrických rozvodů 
při poruše vodovodních systémů
a jejich oprav

elektroinstalace_5vydani.qxd  8.4.2010  14:36  Page 101



Hlavní závady elektrických 
rozvodů ve společných 
prostorách domů
Viz tabulka 29.

Hlavní závady sdělovacích 
rozvodů
Telefonní rozvody, dříve tzv. státní telefon
U starších objektů jsou neprůchodné určené trasy a je nutno volit
náhradní. V některých případech byl volen ke zřízení stromečko-
vý způsob procházející byty. Tento způsob je považován za ne-
vhodný. Často je při rekonstrukci tohoto zařízení v domě zřizová-
no hlavní stoupací vedení na podestách, v lištách na povrchu, s od-
bočením do jednotlivých bytů.

Dorozumívací a otevírací zařízení domu
Domácí telefon a elektrický vrátný je v současné době součástí vy-
bavení téměř všech bytových domů. Problémem zůstává pouze ry-
chlé znehodnocování tohoto zařízení na veřejně přístupných mís-
tech z důvodu nekvalitní povrchové úpravy původních zvonkových

S p e c i f i k a  r e k o n s t r u k c í  e l e k t r i c k ý c h  r o z v o d ů . . .k a p i t o l a

10

102

Problematika elektrických rozvodů v panelových
bytových domech – byty (část 2)

tabulka

28

Nízká variabilnost elektrických 
rozvodů daná stavební soustavou
a minimalizací rozsahu

• nadměrné užívání prodlužovacích
rozvodů zvyšujících riziko požáru

• vysoká četnost neodborných 
zásahů zvyšující riziko úrazu 
elektrickým proudem a požáru

Nízký počet zásuvkových vývodů 
v jednotlivých prostorách bytů 
(zvláště v kuchyních) a jejich nevhodné 
situování dané preferováním stavební 
soustavy před užitnou hodnotou

• přetěžování stávajících zásuvek
s nebezpečím vzniku požáru 
(od zásuvek, prodlužovacích šňůr
a jejich rozboček) a nebezpečí 
úrazu elektrickým proudem

Příčina Důsledek

Na veřejně přístupných
místech zařízení
domácího telefonu
dochází k rychlému
znehodnocování, 
a to hlavně z důvodů
vandalismu.

pozor!

elektroinstalace_5vydani.qxd  8.4.2010  14:36  Page 102



tabel a rovněž vandalismu. Rovněž elektrický zámek je značně na-
máhaným zařízením, trpícím různými vlivy.

Rozvody pro společný příjem rozhlasu 
a televize (STA)
Rozvody STA byly napájeny signálem přijímaným anténním sys-
témem, společným pro objekt. Anténní systém je namontován
u objektů s výtahem na nosnou trubku – stožár – zakotvenou do
stěny strojovny výtahu (obvykle na střední sekci), v předsíni stro-
jovny výtahu je umístěna rozvodnice STA obsahující dle potřeby
zesilovač, rozbočovač. Na objektech do 4 nadzemních podlaží, kde
není instalován výtah, respektive není strojovna výtahu na střeše,
je anténní stožár upevněn na trojnožku se stabilizačními betono-
vými bloky (které jsou často zdrojem poruch střešní krytiny).
U těchto budov je rozvodnice STA montována na poslední podes-

S p e c i f i k a  r e k o n s t r u k c í  e l e k t r i c k ý c h  r o z v o d ů . . . k a p i t o l a

10

103

Problematika elektrických rozvodů v panelových
bytových domech – společné prostory

tabulka

29

Poškozená svítidla, zcizená či rozbitá
krycí skla

• riziko úrazu elektrickým proudem

Značné množství „mrtvých“ vedení 
ve společných trasách se „živými“ 
bez označení

a) riziko úrazu při záměně
b) zvýšení požárního rizika
c) nepřehlednost rozvodů

Poškození elektrické instalace 
neoprávněným zásahem

a) vysoké riziko úrazu elektrickým
proudem

b) vznik místa možné iniciace požáru

Provedení dispozičních změn 
na podestě, přičemž elektroměrové 
jádro zůstalo uvnitř bytu

• nepřístupnost v případech kontroly
či potřeby manipulace s hlavním 
jističem ostatních bytů

Užití vodičů s izolací z PVC v místech
s nebezpečím zahoření

• vznik škodlivých produktů hoření
(Cl) a jejich šíření na únikových 
komunikacích

Příčina Důsledek

Užití vodičů s jádry z Al s průřezem
menším než 10 mm2 v podmínkách 
bez periodických kontrol

• „tečení“ jader vodičů ve spojích 
mající za důsledek:  
a) sníženou spolehlivost a vysoké
množství závad  
b) zvýšené nebezpečí úrazu osob  
c) vyvolání vzniku požáru

elektroinstalace_5vydani.qxd  8.4.2010  14:36  Page 103



tu nebo mezipodestu. Častým zdrojem problémů bývá v tomto pří-
padě prostup anténního svodu skrz střechu do tohoto rozváděče.
Z rozváděče STA jsou jednotlivé větve vedení uloženy v pancéřo-
vých trubkách ve střeše k svislým trasám, v nichž jsou sériově při-
pojovány jednotlivé účastnické zásuvky. Vodorovné trasy uložené
v krytině jsou častým zdrojem poruch. Často byly tyto trasy na-
hrazeny trasami tvořenými pancéřovými elektroinstalačními
trubkami uloženými na povrchu střešní konstrukce. Toto řešení
bylo častým zdrojem poruch jak systému STA, tak zdrojem po-
ruch střešní krytiny s následným zatékáním do objektu. Průběž-
né (sériové) připojování účastnických zásuvek znamená:

● v současné době nedostačující kvalitu přenosu signálu;
● ohrožení příjmu ostatních účastníků připojených na tuto

větev při neodborném zásahu v účastnické zásuvce;
● nemožnost selektivního distribuování různých programů

(rozdělení na  veřejně distribuované a placené programy).
Velmi často jsou v objektech na sídlištích provedeny další rozvody pro
společný příjem rozhlasu a televize navazující na kabelové rozvody
televizního a rozhlasového signálu, to znamená zdvojení tohoto zaří-
zení v objektu. K tomuto řešení vedly vedle výše uvedených hlavních
technických důvodů i vlastnické problémy jednotlivých zařízení.
Dalším zařízením, v současné době často užívaným, jsou individuál-
ní satelitní antény, jejichž paraboly jsou montovány na pláš� budo-
vy či na zábradlí lodžie či balkonu. Zvláště montáž parabol antén na
pláš� budovy přináší problémy při dodatečném zateplování objektu. 

Rozvody rozhlasu po drátě (DR)
V objektech byl zřizován rozvod rozhlasu po drátě, který byl však
v minimálním rozsahu využíván a v současné době je již zcela zru-
šen. V současné době tyto rozvody v bytových domech patří mezi
„mrtvá vedení“ znepřehledňující především společné trasy.

Regenerační opatření
Při rekonstrukcích elektrických rozvodů v panelových bytových
objektech je nutno mít na paměti především rozdíl mezi opravou
elektrického zařízení (tj. zajištění bezpečnosti a funkčnosti elekt-
rických rozvodů bez vlivu na jejich věcné a morální zastarávání)
a rekonstrukcí (tj. zhodnocení elektrického zařízení objektu na
současně platná kritéria tohoto zařízení).  Z tohoto pohledu je bez-
podmínečně nutno vycházet při aplikaci požadavků elektrotech-
nických předpisů ze současně platných předpisů, které ovšem ak-
ceptují nová zařízení určená pro bytovou výstavbu (např. vířivé

S p e c i f i k a  r e k o n s t r u k c í  e l e k t r i c k ý c h  r o z v o d ů . . .k a p i t o l a

10

104

elektroinstalace_5vydani.qxd  8.4.2010  14:36  Page 104



vany s elektrickým pohonem a ovládáním). Při konzervaci starého
stavu pouhou opravou nelze tato nová elektrická zařízení připojo-
vat bez rizika úrazu elektrickým proudem.
Klasickým nepochopením základních bezpečnostních kritérií je na-
příklad odstranění části doplňujícího pospojování v koupelně (spo-
jujícího např. rám dveří s ostatním pospojováním) při opravě bez
užití proudového chrániče pro vybrané obvody v koupelně s odůvod-
něním, že ČSN 33 2000-7-701 ed. 2 toto připojení již nevyžaduje.

Postup přípravy oprav a rekonstrukce 
elektrických rozvodů v panelových bytových 
domech

1. Provedení revize elektrických rozvodů v bytových objek-
tech (rozvodů na společných komunikacích i v bytech) za
účelem stanovení naléhavosti a rozsahu nutných zásahů do
elektrických rozvodů.

2. Vyhodnocení poznatků získaných revizí z hlediska bezpeč-
nostního, technického i morálního a rozhodnutí o hloubce
zásahu (údržba, částečná rekonstrukce, celková rekon-
strukce).

3. Provedení určeného zásahu – s ohledem na skutečnosti
uvedené v „závadách“ bude nutno (a též s ohledem na dal-
ší předpokládanou životnost elektrických rozvodů) prová-
dět především celkovou rekonstrukci elektrických rozvodů
v bytových objektech.

Důležitým prvkem je rovněž nutnost zvážení dopadu užití rozvodu
TN-C-S. Ze zahraniční praxe vyplývá, že je vhodné rozdělit re-
konstrukci elektrických silnoproudých rozvodů alespoň do dvou
na sebe navazujících etap. Jako první etapa se provede kompletní
rekonstrukce elektrických rozvodů na společných komunikacích
(HDV, rozvody pro osvětlení schodiště, sklepní prostory atd.)
Ve 2. etapě se provádí rekonstrukce bytů.

Elektrické rozvody ve společných prostorách 
Silnoproudé rozvody ve společných prostorách v návaznosti na
rozvody v bytě.
Při  rekonstrukcích HDV je nutno mít na paměti, že bod rozděle-
ní vodiče PEN na PE a N bude v bytové rozvodnici a tento bod je
nutno uzemnit. Dále je nutno vytvořit hlavní ochrannou přípojni-
ci, ke které se připojí rovněž veškeré velké vodivé hmoty, vodivá
potrubí či kabely s vodivým pláštěm vstupující do objektu (kovové
trubní systémy, výtah atd.).

S p e c i f i k a  r e k o n s t r u k c í  e l e k t r i c k ý c h  r o z v o d ů . . . k a p i t o l a

10

105

Při rekonstrukci
koupelny nelze odstranit
ochranná pospojování, 
i když to v současné 
době platná norma 
již nevyžaduje.

pozor!

elektroinstalace_5vydani.qxd  8.4.2010  14:36  Page 105




